
II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS. SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

5567 ORDEN de 27 de febrero de 1975 en la que se otor­
gan por adjudicación directa los destinos que se 
mencionan al personal de la Guardia Civil y Poli­
cía Armada que se cita,

Excmos. Sres.; De conformidad con lo preceptuado en la Ley 
de 15 de íulio de 1952 («Boletín Oficial del Estado» número 199), 
modificada per la de 30 de marzo de 1954 («Boletín Oficial del 
Estado» númefo 91), Ley 195/1963, de 28 de diciembre («Boletín 
Oficial del Estado» número 313), y Orden de 23 de octubre de 
1964 («Boletín Oficial del Estado» número 258),

Eáta Presidencia del Gobierno dispone:
Artículo l.° Por haberlo solicitado de la Junta Calificadora 

de Aspirantes a Destinos Civiles y reunir las condiciones exigi­
das en la legislación antes citada, se otorga por adjudicación 
directa los destinos que se indican, al personal que a continua­
ción se relaciona;

Guardia primera de la -Guardia Civil don Plácido Calonge 
Carramiñana, con destino en la 132.® Comandancia de la Guar­
dia Civil (Soria), Funcionario del Cuerpo General Subalterno de 
la Administración Civil del Estado, y su destino al Ministerio 
de Educación y Ciencia, Madrid. Fila su residencia en Madrid. 
Este destino queda clasificado como de tercera clase.

Guardia primera de la Guardia Civil don Juan Jiménez 
Vallín, con destino en ia Agrupación de Tráfico de la Direc­
ción General de la Guardia Civil (Madrdi). Funcionario del 
Cuerpo General Subalterno de la Administración Civil del Es­
tado, y su destino a) Ministério de Educación y Ciencia, Ma­
drid. Fija su residencia en Madrid. Este destino queda clasi­
ficado como de tercera clase.

Policía primera del Cuerpo de la Policía Armada don Emi­
liano Herráez Díaz, con destino en la Primera Circunscripción 
de la Policía Armada (Madrid). Funcionario del Cuerpo Gene­
ral Subalterno de la Administración Civil del Estado, y su des­
tino al Ministerio de Educación y Ciencia, Madrid. Fija su 
residencia en Madrid. Este destino queda clasificado como de 
tercera clase.

Guardia primera de la Guardia Civil don Florencio Cabezón 
Benito, con destino en la Agrupación de Destinos de la Direc­
ción General de la Guardia Civil (Madrid). Funcionario del 
Cuerpo (¿eneral Subalterno de la Administración Civil del Es­
tado, y su destino al Ministerio dé Educación y Ciencia. Madrid. 
Fija su residencia en Madrid. Este destino queda clasificado 
como de tercera clase.

Art. 2° El personal de tropa que por la presente Orden 
adquiere un destino civil causará baja en el Cuerpo de .proce­
dencia, pasando a la situación de retirado forzoso e ingresando, 
a todos los efectos, en la plantilla del Organismo a que van 
destinados.

Art. 3.° Para el envío de las credenciales de los destinos- 
civiles obtenidos se dará cumplimiento a la Orden de esta Pre­
sidencia del Gobierno de 17 de marzo de 1953 («Boletín Oficial 
del Estado» número 88).

Lo digo a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 27 de febrero de 1975.—P. D., el General Presidente 

de la Junta Calificadora de Aspirantes a Destinos Civiles, José 
López-Barrón Cerruti.

Excmos. Sres. Ministros ...

MINISTERIO DE JUSTICIA

5568 DECRETO 421/1975, de 27 de febrero, por el que se 
acuerda Combinación Judicial.

A propuesta del Ministro de Justicia, previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día veintiuno de fe­
brero de mil novecientos setenta y cinco y de conformidad con 
lo establecido en el Reglamento Orgánico de la Carrera Ju­

dicial y Magistrados del Tribunal Supremo, aprobado por De­
creto tres mil trescientos treinta/mil novecientos sesenta y siete, 
de veintiocho de diciembre, y demás disposiciones orgánicas 
de la citada carrera,

DISPONGO :

Uno. Don Ildefonso Baena Fernández, Magistrado con des­
tino en la Audiencia Territorial de Barcelona, pasará a desempe- 
ñar la plaza de Magistrado de la Sala Primera de lo Contencioso- 
Administrativo de la misma Audiencia, vacante por nombramien­
to para otro cargo de don Jerónimo Arozamena Sierra.

Dos. Don Félix Ochoa Uriel, Magistrado que sirve actual­
mente el cargo de Juez de Primera Instancia número ocho de 
Barcelona, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Sala Primera de lo Conteiicioso-Administrativo de la Audiencia 
Territorial de la misma capital, creada por Decreto mil trescien­
tos once/mil novecientos setenta y tres, de siete de junio.

Tres. Don Terenciano Alvarez Pérez, Magistrado que sirva 
actualmente el Juzgado dé Instrucción número cuatro de Bar­
celona, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Ins­
tancia número ocho de la misma capital, vacante por traslación 
de don Félix Ochoa Uriel.

Cuatro. Don Manuel María Derqui Balbúena, Presidente 
de la Sección Tercera de la Audiencia Territorial de Barcelona, 
pasará a desempeñar, a petición propia, la plaza de Magistrado 
de la Sala Segunda de lo Contencioco-Administrativo de la mis­
ma Audiencia, creada por Decreto mil trescientos  once/mil no­
vecientos setenta y tres, de siete de junio.

Cinco. Don Alfonso Hernández Pardo, Magistrado, Presiden­
te de la extinguida Sección Sexta de la Audiencia Territorial 
de Barcelona, pasará a desempeñar la Presidencia de la Sección 
Tercera de la misma Audiencia, vacante por nombramiento para 
otro cargo de don Manuel María Derqui Balbúena.

Seis. Don Andrés Aznar Roig, Magistrado con destino en la 
Audiencia Territorial de Barcelona, pasará a desempeñar la 
plaza de Magistrado de la Sala Segunda de lo Contencioso-Ad- 
ministrativo de la misma Audiencia, creada por Decreto mil 
trescientos once/mil novecientos setenta y tres, de siete de 
junio.

Siete. Don Leovigildo García Bobadilla, Magistrado que sirve 
actualmente el Juzgado de Instrucción número ocho de Barce­
lona, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audien­
cia Provincial de Lugo, vacante por fallecimiento de don José 
Félix Fernández Badia.

Ocho. Don Luis Figueiras Dacal, Magistrado que sirve ac­
tualmente el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción nú­
mero tres de Alicante, pasará a desempeñar la plaza de Juez 
de Primera Instancia e Instrucción número dos de la misma 
capital, vacante por pase a ia situación de supernumerario de 
don Alfonso Barcala Trillo Figueroa.

Nueve. Don Pedro Luis Núñez Ispa, Magistrado con destino 
en la Audiencia Provincial de Teruel, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción número tres 
de. Alicante, vacante por traslación de don Luis Figueiras Dacal.

Diez. En vacante económica producida por fallecimiento de 
don José Félix Fernández Badia y con antigüedad del día seis 
de febrero de mil novecientos setenta y cinco, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Salvador Vázquez de Parga 
Chueca, Juez de Primera Instancia e Instrucción en situación 
de supernumerario, en la que continuará.

Once. En vacante económica producida por continuar en si­
tuación de supernumerario don Salvador. Vázquez de Parga 
Chueca y con antigüedad del día seis de febrero de mil no­
vecientos setenta y cinco, se promueve a la categoría de Ma­
gistrado a don Enrique Calderón de la Iglesia, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción que sirve el Juzgado de Orgaz, el cual 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 
ocho de Barcelona^ vacante por traslación de don Leovigildo 
García Bobadilla.

Doce. En vacante económica producida por jubilación de don 
Isidro Liesa de Sus y con antigüedad del día veintitrés de fe­
brero de mil novecientos setenta y cinco, se promueve a la 
categoría de Magistrado a,don Salvador Fernández San Silvestre, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción que sirve el Juzgado 
de Betanzes, el cual pasará a desempeñar la plaza de Magistrado 
de la Audiencia Provincial de Teruel, vacante por traslación de 
don Pedro Luis Núñez Ispa.

Trece. En vacante económica producida por pase a la si­
tuación de supernumerario de don Alfonso Barcala Trillo Fi­
gueroa y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros,



5626 18 marzo 1975 __________________ B. O. del E.—Núm. 66

se promueve a la categoría de Magistrado a don Alfredo García- 
Tenorio Bejarano, Juez de Primera Instancia e Instrucción en 
situación de supernumerario, en la que continuará.

Catorce. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don Alfredo García-Tenorio Beja­
rano y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, se 
promueve a la categoría de Magistrado a don Federico García- 
Mohge Redondo, Juez de Primera Instancia e Instrucción en 
situación de supernumerario, en la que continuará.

Quince. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don Federico García-Monge Re­
dondo y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, 
se promueve a la categoría de Magistrado a don José Luis 
Conde-Pumpido Ferreiro, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción en situación de supernumerario, en la que continuará.

Dieciséis. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don José Luis Conde-Pumpido Fe­
rreiro y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, 
se promueve a la categoría de Magistrado a don Joaquín de 
Oro-Pulido López, Juez de Primera Instancia e Instrucción que 
sirve el Juzgado número uno de Sabadell, el cual continuará 
prestando* servicios en el mismo Juzgado, elevado de categoría 
por Orden de diecisiete de febrero de mil novecientos setenta 
y cinco.

Diecisiete. En vacante económica de nueva creación y con 
antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don José María Botana López, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción en situacióh de super­
numerario, en la que continuará.

Dieciocho. En vacante económica producida por continuar 
en situación de supernumerario don José María Botana López 
y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, se pro­
mueve a la categoría de Magistrado a don Ezequiel Miranda 
de Dios, Juez de Primera Instancia e Instrucción que sirve 
el Juzgado de Miranda de Ebro, el cual pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de Instrucción número cuatro de Barcelona, 
vacante por traslación de don Terenciano Alvarez Pérez.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintisiete de febrero de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

FRANCISCO RUIZ-JARABO BAQUERO

5569 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se concede la excedencia voluntaria 
al Secretario de Justicia Municipal don Miguel Gon­
zález Calderón.

Con esta fecha se declara en la situación de excedencia vo- 
luntaria, por un plazo no inferior a un año, por incompatibilidad 
con el cargo de Secretario de Administración de Justicia, a don 
Miguel González Calderón, Secretario del Juzgado Municipal de 
Barcelona, número 20, de conformidad con lo previsto en el 
apartado a) del artículo 06-1.° del Reglamento Orgánico del 
Secretariado de Justicia Municipal de 12 de junio de 1970.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1975.—El Director general, Eduardo 

Torres-Dulce Ruiz.

Sr. Jefe del Servicio de Personal de los Cuerpos de Función 
Asistencial a la Administración de Justicia.

MINISTERIO DE HACIENDA

5570 ORDEN de 15 de febrero de 1975 por lo que se 
jubila, por imposibilidad física, a doña Pilar Ra­
mírez Cubilla, del Cuerpo de Contadores del Es­
tado, número A05HA1354, en situación de exceden­
cia voluntaria.

limo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere la le­
gislación vigente, y visto el informe de la Dirección General del 
Tesoro y Presupuestos, he tenido a bien declarar jubilada, por 
imposibilidad física, con el haber que por ‘clasificación le co­
rresponda, a doña Pilar Ramírez CuDilla, del Cuerpo dé Conta­
dores del Estado, número de Registro de Personal A05HA1354, 
en situación de excedencia voluntaria, de acuerdo con lo dis­
puesto en el párrafo 2.° del artículo 39 de la Ley articulada 
de Funcionarios Civiles del Estado de 7 de febrero de 1964.

Lo digo a V. I. para su conocimiento, el de la interesada y 
demás efectos.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1975.—El Subsecretario de Hacien­

da, Fernando Benzo Mestre.

limo. Sr. Interventor general de la Administración del Estado.

5571 ORDEN de 4 de marzo de 1975 por la que se nom 
bran Corredores Colegiados de Comercio en virtud 
de oposición libre celebrada al efecto.

limo. Sr.: Finalizados los ejercicios de la oposición convo­
cada pór Orden de 24 de enero de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» de. 9 de febrero), formulada la oportuna propuesta por 
el' Tribunal que la juzgó y aportada la documentación regla­
mentaria por los opositores comprendidos en la misma, este 
Ministerio acuerda nombrar Corredores Colegiados de Comercio, 
de conformidad con la propuesta formulada por el Tribunal ca­
lificador, a los señores que a continuación se relacionan por 
orden de puntuación obtenida:

Número 
de orden Nombre y apellidos

1 D. Luis Ignacio Fernández de Troconiz Uriarte.
2 D. Manuel Calvo Rojas.
3 D. Miguel Angel Zozaya Lascurain.
4 D. Pablo Nava López.
5 D. Daniel Iborra Fort.
6 D. Miguel Galera Rastrojo.
7 D. José Luis Zaragoza Tafalla.
8 D. Eduardo Cobián Echavarría.
9 D. Mario Morales García.

10 D. José Góniez García de la Plaza.
ii D. Joaquín Yoldi Sengáriz.
12 D. Antonio Ramallal Núñez.
13 D. Miguel Maldonado Chiarri.
14 D. Vicente Benjamín Oltra Colomer.
15 D. Alvaro Cobián Echavarría.
16 D. Tomás Vidella Velázquez.
17 D. Eusebio Alonso Redondo.
18 D. José María Machín Acosta.
19 D. Jerónimo Parra Arcas.
20 D. José María Montero Pérez-Barquero.
21 D. José Luis Prieto Fenech.
22 D. José Luis Pavía Sanz.
23 D. José Manuel Silvestre Logroño.
24 D. Luis de Grandes Diez.
25 D. Juan Luis Gómez Olivares.
26 D. Ignacio Navarro Bertrán.
27 D. Damián Pedro Uzquiza Heras.
28 D. Jesús Eduardo Calvo Martínez.
29 D. José Fito Martí.
30 D. Jesús Gil Bautista.
31 D. José Ramón Doria Bajo.
32 D. Julio Trujillo Zaforteza.

Los opositores aprobados incluidos en la preinserta relación 
deberán solicitar destino al anunciarse en el «Boletín Oficial 
del Estado» el primer concurso de traslado que se convoque 
—con observancia de cuantos requisitos se establecen en el 
mismo—, relacionando todas las plazas mercantiles anunciadas 
en tal convocatoria, con independencia de que figuren en el 
turno l.° ó 2.° de las señaladas en el artículo 9.° del vigente 
Reglamento de 27 de mayo de 1959, salvo en los casos de que 
las vacantes convocadas por el turno 2.° pertenezcan a plazas 
mercantiles clasificadas en alguna de las tres primeras cate­
gorías, numeradas por el orden de preferencia con_ que las 
pretendan. Los que dejaran transcurrir el plazo señalado al 
efecto sin formular su petición de destino, con sujeción estricta 
a las normas indicadas, perderán todos sus derechos derivados 
de la oposición.

Los Corredores Colegiados de Comercio, nombrados en vir­
tud de la presente Orden y que reglamentariamente tomen 
posesión de sus destinos, figurarán en el escalafón del Cuerpo 
con la antigüedad de la fecha de esta disposición, conservando, 
además, el mismo orden en que figuran relacionados.

Lo que se comunica a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de marzo de 1975 —P. B., el Subsecretario de Eco­

nomía Financiera, José Luis Cerón Ayuso.

limo. Sr. Director general de Política Financiera.

5572 RESOLUCION del Parque Móvil Ministerial por la 
que se hace público el nombramiento del funcio­
nario de carrera aprobado en concurso-oposición 
restringido.

De conformidad con lo establecido en la base 10.1 de la Reso­
lución del Parque Móvil Ministerial de 25 de marzo de 1974, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 99,.de 
25 de abril, por la que se convocaba concurso-oposición res­
tringido para cubrir una plaza de Médico vacante en este Orga­
nismo, una vez celebrados los ejercicios previstos y cumplidos 
los demás requisitos de la convocatoria, se hace pública la 
relación del aspirante aprobado que ha obtenido el nombramien-


